
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2013-DIPOL 
cujo assunto refere-se a substituição de Assessoria na Diretoria 
de Política Habitacional – DIPOL.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Sra. JULIANA GOMES MARTEL para exercer a 
função em comissão de Assessor I, da DIPOL, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.05.2013, revogando-se a PORTARIA Nº 170/2013-PRESI, de 
06.05.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 176/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523199

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Chefi a de Gabinete 
da Diretoria Técnica, referente a  designação  do Engenheiro  
responsável pelo acompanhamento e fi scalização das obras do 
Empreendimento Riacho Doce 3ª Etapa – 1ª e 2ª Fases.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Fiscalização 
MANOEL EMILIO DA SILVA AMARAL, brasileiro, casado, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 1403-D/PA, Matrícula Funcional nº 
54187786/2 e CPF nº 004.884.532-91, pelo acompanhamento 
e fi scalização das obras do Empreendimento Riacho Doce 3ª 
Etapa – 1ª e 2ª Fases, no município de Belém/PA a partir de 
10.05.2013, conforme descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Riacho Doce 3ª Etapa - 1ª e 2ª Fases.
- CONTRATO: 218.846-10/08
- ENDEREÇO: Avenida Perimetral s/nº – Guamá – Belém/PA
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.05.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523359

Convênio: 43
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS. 
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523367

Convênio: 44
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE AVEIRO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523380

Convênio: 45
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS 
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523392

Convênio: 46
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 

Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 173/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523393

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº090/2013- ASJUR, 
que deu origem ao Processo nº 2013/206105, referente a 
dilatação de prazo da PORTARIA Nº 135/2013-PRESI.
CONSIDERANDO  a inviabilidade de ser cumprido no prazo de 30 
(trinta) dias para apresentação de relatório fi nal dos trabalhos, 
alegada pelo Presidente do Grupo de Trabalho.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR  a dilatação de prazo por mais 30 (trinta) dias a 
contar do dia 02.05.2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente retroativos a 02.05.2013,  
revogando-se as disposições em contrário.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de maio  de  2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523123

Convênio: 34
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523138

Convênio: 35
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE JACUNDÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523154

Convênio: 36
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523167

Convênio: 37
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 174/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523194

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Chefi a de Gabinete 
da Diretoria Técnica, referente a  designação  do Engenheiro  
responsável pelo acompanhamento e fi scalização das obras do 
Empreendimento Riacho Doce 1ª Etapa.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Fiscalização 
MANOEL EMILIO DA SILVA AMARAL, brasileiro, casado, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 1403-D/PA, Matrícula Funcional nº 
54187786/2 e CPF nº 004.884.532-91, pelo acompanhamento e 
fi scalização das obras do Empreendimento Riacho Doce 1ª Etapa, 
no município de Belém/PA a partir de 10.05.2013, conforme 
descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Riacho Doce 1ª Etapa.
- CONTRATO: 244.828-42/08
- ENDEREÇO: Avenida Perimetral s/nº – Guamá – Belém/PA
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.05.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 175/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523196

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da solicitação da Chefi a de Gabinete 
da Diretoria Técnica, referente a  designação  do Engenheiro  
responsável pelo acompanhamento e fi scalização das obras do 
Empreendimento Riacho Doce 2ª Etapa.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Fiscalização 
MANOEL EMILIO DA SILVA AMARAL, brasileiro, casado, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 1403-D/PA, Matrícula Funcional nº 
54187786/2 e CPF nº 004.884.532-91, pelo acompanhamento e 
fi scalização das obras do Empreendimento Riacho Doce 2ª Etapa, 
no município de Belém/PA a partir de 10.05.2013, conforme 
descrição abaixo:
- EMPREENDIMENTO: Riacho Doce 2ª Etapa.
- CONTRATO: 218.747-24/08
- ENDEREÇO: Avenida Perimetral s/nº – Guamá – Belém/PA
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.05.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de maio de 2013.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523041

Convênio: 40
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: P. M. DE BRASIL NOVO
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523050

Convênio: 41
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SAPUCAIA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523052

Convênio: 31
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013


